De aura

Hec est aer leuiter motus et agitator est in antibus refrigeriū. algentibus prebens calorem. que ergo est purior et tanto delectabilior et sanctorum est. que si fuerit temperata et debitas qualitates tamen non erit in maxime vite hominis est aqua et sanitatis secundaria. Si vero oratio modo se haberet maxime est nociva. quia pestilencia et corruptio non modice inducuntur. Est autem pestilencia aetis corruptio ex siccitate et pluviae distempore. ex meritis hominum contingens ut dicit ysidor. Et dicit pestilencia quod pastulencia. quia tota natura hominis deabulat et depalcit. Nam corruptis aquis et pluviis in aere quibus spirando et edendo paucimur statim corruptimur et diuersis passionibus necessario lacessimur ut patet supra in eodem libro. ubi de proprietatibus aeris dictum est. Sed hec dicta iam sufficiant.

Exposito liber undecimus. Incipit duodecimus de aibus in generali et in speciali.

Habemus tractatu de proprietate aeris et eorum que in aere generantur et dicere aliquod que pertinet ad eius decessum et conatum ut in ipsis hanc in ceteris creaturis dei magna lilia extollantur. Ad conatum autem aeris pertinent aures et volatilia ut dicit beda. Et id aliquod pauca adiumenta christi clemencia sunt de his huic oculculo inferenda. non quidem de omnibus sed solus de aibus et volatilibus de quibus specialiter fit mencio in textu bibliorum in gloriam. Et hic dicendum est in generali. deinde in speciali. et hoc per ordinem alphabeti. Aures itaque quae deinceps iudeus in via sua dicitur ut dicit ysidor. eo quod ipsarum vias non sunt in aere determinate et distincte. Aures ei motu et agitacione alaz dividunt aerem et incidentur. sed statim post voluntum aeris se claudentes nullum signum sui trahunt derelinquentur. Dicuntur autem volucres quia volant alii. Aures ut dicit ysidor. propter quod et aliates quasi alates id est alii se levantes a pluribus nominantur. Hinc alias enim non volantur nisi quarum beneficio de terris in aera se non levant. Vel ideo aures dicitur ales ab alendo quae

ab illo qui pascit volatilia celi et dat escā oī
cārē alīc īdēt nutrīt ut dicit p̄s. Atten
dūm̄ cīā auū adīcōes et p̄petates penes
multa quia penes eātū subītācā et op̄lexio
nē. Nam et duobus clementis mītē sumē
grāue et sumē leue intermedījs. auū substā
cia est c̄rēta. Nam in eātū op̄fīcē aer et
aqua potissimē dñānt̄ et īdeo quia mīnus
habent terrestritatis et plus aere. leuitatis
et gressibilia s̄ natabilia leuitate sue natu
re h̄z ferri sup̄ aerea ut dicit p̄s. Aer ē inclu
sus inter penas et cāuitatē auē leuitat̄ et
leuitate feri s̄ fēlū ip̄am disponit et habilitat
et adiūcat. Unde q̄to voluc̄es plus habent
penositas et minus carnositudo facilius
se sur̄sum leuat ut patet in auibus prede que
exponētē a mole carnis altissimi s̄t volatus
et valde aut̄ visus et magne aiositas ut
dicit aris. li. viij. Item si deāt voluc̄is adi
cio penes generacōes. Habent ē sibi mītā a
natura seminalē rationē. cuius v̄tute mo
uenit naturalit̄ ad sūn genēis multiplicacōes
et sue sp̄ecī per generacōes actū sūcē ordīnē
deseruacōem ut dicit ab aris. li. vi. Omnes
inquit aues ī pullificāt faciunt oua. quās
in omnib⁹ non possit v̄deri. p̄pter paucitatē
Est aut̄ primū generacōes pulli sūt di
ibidē ab albūgīne et cibis eius a vitello et
post dies deē glaciō pulli op̄lebit sūm̄ v̄s
sūi p̄s. ita q̄tē p̄tē distīcte et manifē
te et h̄z tunc caput toto corpe māius. si tūc
frāgētē ouī testa. in uentre ap̄tē inclinat̄
sup̄ crūs dext̄ et eius ale exp̄ā se sup̄ caput
Cōpleta aut̄ generacōe et singulorū mēbro et
p̄fecta limamētacōe rūpi testa aliqui in die
p̄vij. vi. et p̄tē in gallīnis et erūt pul
li īā op̄leti et vivificati et aliqui gemelli. S̄;
inter gemellos v̄nus erit maior et alter mi
nor et multo cōsiderato. sciat dicit īde
ibidē li. vi. Inter omnia aut̄ animātā in ge
neracōes ordīnē nature māes
et feminas ī sollicitudine querit. mūetas
bilingū p̄ ipsa pugnat et p̄ aulo se exponit
solūmodo eis q̄tē cīualis am̄ris fedē se co
iungūt et fētus ab ipsa p̄creatos solūmodo
nutrit atq; pascit. Vñ naturalit̄ mītē serū
et serū iudicant et discernunt exceptis paucis
in quib⁹ degenerat natura ut ponit aris. exē
plū de p̄dībus que obliuiscētē serū. Unde
dicit q̄tē masculus sūgit in masculū et fētus
in feminā et ex talī corū nō sūt oua pullifica
tia. s̄mo sūt sūt oua venti et sentiētē etiā
ex talī corū mal⁹ fētus. Idē dī de colubā mas
culo. q̄tē inq̄t senētē non p̄t coire. h̄ solū de

osculaſ et saltat sup̄ masculū et hoc facit q̄a
desculaf̄ et. Obscurat aut̄ aues in genera
do t̄pis agricōtē. Nā vñali t̄pe. q̄n instat
temp̄ grācōis. aues v̄cīfāt. mātes fēs se
associat. muti et v̄cībus ad amore mutū
se mītēt. mītificāt. ouāt. pullificāt. pullos
generatos nutritūt et edūt. h̄ op̄leto genera
cōis officia a cātu et sāt et ab inuīcē se sepa
rat. et v̄s ad iterū generacōis tēpus inuīcē
nō appropinq̄nt. Itē atēdūm̄ aues quo ab
habitacōem. Sunt enim quedā volatilia que
humānam videntur diligētē frequētā et
et habitacōes. si ut galli. anseres. galline. co
lubē. cōtrīe. et rūdīnes. Quedā vero omni
no fugiūt. timēt et ab horēt hominū uersa
cionē. si ut aues silvestres. mōtuose et fluui
ales seu palustres. q̄a sūm̄ varias eoz. plexi
ones. varia querūt habitacula. et diuesas
sibi vendicāt mātiones. Nā que natura sūt
magis frigide et humide paludes et flūuios
frequētāt. p̄tē vīctus adquīs̄. et fetū
educaōe. ut auce. merugili. anathēs et cīgnī
in quib⁹ mēgētātē ē natura ut dicit aris. ut
p̄es habēt latos clausos et idūs. p̄tē
natādi necessitatē ut sc̄. pedū latitudine aq̄s
app̄ensius pulsant. et sic pulsis retro aq̄s q̄tē
remigando in anterius forcius se extēndat.
Caudas etiā h̄t breves ne in natādo caude
made facte pondē īxēdimentū sēciāt. rostrā
aut̄ h̄t lata ut gramia et radices carpāt ap
cī. et incīdit. colla lōga. ut facilius vīctū de
p̄sido attahāt et adquītāt Volatilia vero q̄
calōcīas et fīcīcīas natūrātē sūt mōtuosa et tu
pūi caūmā inhabītāt et fēquentat ut oēs
aues prede que de p̄da sūt v̄uētē sūt sūt
aquile et falcones accipites et cīlēs. quib⁹
dedit natura ut di. it. aris. vngues artuos et
pedes fortes et numerosos et rostrū artūi et
acutū ut forciā predā retineāt et carnē facili
lant. Habent aut̄ huīoi aues mōtiū car
mis et mulcū plume et sūt magne aiositas
ut sic sūt motus velocias et volat̄ forciōis
ut dīc aris. Caudā īsup̄ h̄t subtilē tenuē et
longā quā in vñlā do se regūt. si ut gubnac
lū regūt nauē. Dēs tales aues sūm̄ aris. in li
jī. solitudinē diligunt et cū aliquo socio ha
bitat non possunt. s̄mo pullos p̄ptios a se
abiciunt. et statī q̄tē possūt volare rostro eos
percuītēs a mīdo epīre compellunt et in suo
dōrcīo vīvētē non permittunt ut dicit aris.
Hēs et alie aues prede recipiunt in predā
do diuersificationem. Quedam capiunt pre
dam in aere volando et nunq̄ aliquā predā
iuadunt super terrā. Quedā vero conuerso
in terra capiunt. sed in aere nunq̄ ledunt

Lub p

Vnde mansuetæ volucres ut columbe istarum
auium differentiâ recognosant et ideo quā
do p̄dones aeris vident ad terram fugiunt
quādo vero predones terre cōspicunt in aera
subito se extollunt et que in terra erant in pa-
riculo eleuant a terra in aere tute hunc ut di-
cit idem. Itē sūt quedā aues nemorose que
filias frequētant et densas arborum inhabi-
tant sumitantes et hec quedam sunt ceteris
majoris mansuetudinis sic sunt omnes mo-
bulantes et estiuo tempore dulcissimis voci-
bus in filiis et arboribz resonantes hanc sunt
merule et philomene et huiusmodi que tpe
amoris maxime cantant in cubis et in tec-
tis midificant sup oua sollicitè cubat pullos
suos diligunt et educant. sunt et alia quādam
volatilia que cōp̄stria p̄cipue frequētant et
victim de terra fructibz acquirunt atque
māducunt q̄les sunt grues et anseres tam do-
mesticæ q̄ filiostres et huiusmodi aues si
viuere in terra q̄ in aero diligunt turnatā in
cedunt sp̄em suam diligunt regem sibi faciunt
et ei obediunt coöordinate volant et quā inter se
vehementissime pugnāt et rostris se dilace-
tant et deplumāt. Sed post pugnam quā
reconciliati simul volant et societate pristinam
nō declināt. tempestatis futuram p̄cognoscunt
et cum vident eam ymiseri vociferant atque
clamant. vigilias ordinant et in vigilando
vices mutant. Hec omnia atque in exame
ron basilij et eccliam ambrosij. similis eti Aristoteli.
Superaddit etiā aristoteli ut dicit vi-
gil lapilli inter pedes tenet ut si fortita sub
repserit sompnus casu lapidis ex citē. et
siqua societas p̄bit altissime ascendit et vo-
ciferato socios suos querit et quisque inuenie-
rit ad pasqua vix descendit. dicit enim q̄ re-
huiusmodi auium semper primo se deponit
et primo de terra se erigit. caput etiam p̄
ceteris frequētius eleuat et circumspicit
h̄ si quāq; vident veniente vociferat et excitat
alias ac p̄metit. Item sunt p̄sidetande quā-
dam auium p̄petrates fīm variam cibā ad eū
sunt enim q̄ non cibantur nisi carne vel sang-
uine sicut omnes aues prede que sunt auia
rostris et acuti vnguis q̄ omedunt oīa anima-
lia q̄ possunt venari. h̄ nō venant neq; ome-
dūt aues sui genitūs hanc faciūt pisces ut di-
cit arist. li. viii. tales aues nunq; poterit agi
ut dicit ibidē. Alia vero sunt volatilia que
solis vuntur seminibz et fructibz ac herbis
ter nascētibz ut colubz ēt ures et ēstres tam
silvestres q̄ domesticæ. alia vō sūt volatiliū
genita que resūmē nūc carnis nūc fruc-
tibz indifferent sicut omnes aues coruini ge-

netis sicut monedula cornices cō:ū et pice
de quibz dicit arist. et etiam basilius p̄scuit
aues coruini generis pullos suos in iuuentu-
te et iuvenes p̄scunt parentes in sua senectu-
te quando etiam debilitantur iuniores in
suis humeris eleuant et defertunt seniorēs
ut dicit idem et in omnibus huiusmodi volu-
ctibz naturalis pīetas emendat ut homo
pietatis obsequiū denegare patētibz erubet
et q̄ ab aliis impendi sibi mūce nō ig-
norat ut dicit ambrofus. Item fīm variā
mēbrorum dispositionē p̄siderent aliquae au-
ies p̄petrates quia sic dicit arist. si p̄tū. om-
nes aues in hoc auemunt q̄ omnes habet
rostri breue quod in aliis animalibz nō in-
ueniēt. sed in dispositiōe et diffētia q̄a que-
dam habent rostris breue et latum quaz vita
quieta ēt mansueta quia huiusmodi rostris
est aptū ad sumēdum cibum de vicino. qdā
vero hāt rostri longum et acutū sicut et lon-
gum collum quia accēptunt cibum de profun-
do. qdā curvū et acutū q̄a talis figura necessari-
a ē ad omedēndū et dilatēndū carnē crudā
Hoc autē habet p̄tū omnis aues q̄a bipes
est sicut homī. et in pedū et curvū dispositiōe
maxia diffētia inueniēt q̄a pedes auū vñ-
coz vnguū sunt fortes et acuti quia inueniē-
tes sunt p̄dationi et venaciōni. pedes autem
fluvialium sunt clausi et indiūsi et lati quia
inueniunt natacionē. et omnes aves longoz
pedum et curvū habent collū longū et volant
extenso collo. et si collū fieret scile et debile
declināt ipsum in volando. et est generale q̄
omne volatile habens longū collum brevia
habet crura et econīso. Omne autē volatile
habet umbilicū q̄i nascit. h̄ cum crescit aues
latet umbilicus ut omnino apparet qm̄ et
nūc am̄ intestino p̄ intēcē vñā. Item con-
siderati possunt q̄ ad vitā vñl tardā pullifica-
tionē. qdā em̄ multo cīs pullificant ut co-
lumba que decies ouat in anno. qdā vero
multū ouant ut gallina. et qdā que multo
ciens ut gallina columba. gallina autē multū
ouatē cito mōdiūnt ut dicit arist. li. v. aues
autē curvū vnguū que carnē omedūt raro
ouant quia non nisi in anno semel p̄ter hy-
tundines q̄ sole inter omedētē carnes pil-
lificant bis. Infermanū autē aues q̄i culāt
sup oua sua ut patet in gallina et in aquila
de qua dicit li. vi. q̄ aquila tunc valde gra-
uat et abescunt aule eius et eberrant vngues
ei et debilitant. Sunt et multe aliae p̄petrates
auium quas p̄sequi esset longū. hic solum
accēderet oportet q̄ aues int̄ cēta aiancia gñ-
it sūt substācie putioris leuioris et nobiliois

motus forcioris vif⁹ acutioris armis digestabilioris sapidioris conutibilioris et sanoris • in indiscendo et pullos educando solite amplioris. Nec autem in generali dicta nunc sufficiant.

De aquila :::

Aene de avibus in particulari dicendum est. Et primo de aquila que velut regina inter volucres optinet principatum. Inter omnes avium diversitatem species aquila est maxime liberalis ut dicit plinius predam quam arripit nisi minima fame arceaatur sola non comedit ymo avibus eam sequentes qui quasi communem exponit sua tamē recepta primitus portione. Et ideo semper aquila alie aues solent insequiri spectantes quod de ipsius preda eis debet aliquam portione imparti. Sed quoniam preda plus capta sibi non sufficit tamen ut de publica munitione auem sibi primicerem rapit et in medio ponit illam. Duo s lapides preciosos nomine ethedos quotu^m vnu est masculinus Alius vero femininu^m in nido suo reponit. sine quibus ut dicuntur parecere nequit. Gemmā que dicitur achates epont in nido suo ut pullos suos custodiant a moesu repellitum venenosu^m ut dicit idem plinius. Est autem aquila ab acuminis occultu dicta ut dicit ypsilon. Tantum enim et tam limpidi dicuntur visus esse ut cū in aere suu matia immobili penna deficiatur ut per nimia elevacione a terra uix humana pateat obtutib^m de facta sublimitate per sciuos videbit in mari natari ad instar lapidis descendens pisces rapit et haec captam predam ad litus trahit. Est autem aquila naus littera calida et siccata p^o de aqua et supra aliarii auū vires fortis et animosa. cuius fortitudo maxime viget in aliis predib^m et in rostro quod alas habet valde nervosas et pax carnosas et ideo in volando paciens est laboris. quia respectu magnitudinis sui i corporis pax haec carnositas et multa nervositas propter quod multū habet fortitudinis et virtutis et multa etiam habet pennis. Propter quod etiam plurimū etiam levitatis. Inter omnes autem volucres marie viget in aquila uis visiva spiritu esset visibilis haec separassim et in actu videtur autissimum. sole emittit liberat oculis in sue rotarum circuferencia intuetur. et tamen visus sui aries non obtunditur nec claritate solis lumen disgregatur ut dicit ambrosius. dic etiam ambro. sicut et aristoteles. quod spes aquile quam vocat almacchorē aucti visus valde. Et pullos suos vngues suspensos radiis solis obicit et solem aspicere compellit et hoc anteag^m habent alas completas et ad hanc posse percutit et venit ad aspectum solis.

et si oculus aliamvis lactimē ipsius tamē de genetem vel interficit vel abicit a nido vel contemptit. Si autem directa aie solis nido videbit ipsum tamē sibi in natura similem diligit itaque nutrit quoniam autem ita recorrib^m solis aie claritatem videat visu tamē ad p^o aspectum dirigit et inclinat ut dicunt gregorius et aristoteles. quae inq^m vno etiam inq^m vnguiū indigent necessario acuto visu quoniam videt opib^m suum a loco tenore valde et propter hoc leuat se aquila plus quam alia volatilia. Hinc etiam in altissimis cupib^m indiscendit ubi loci sub limitate ab omnimo do cursu aduersario se tutificat et defendit ubi summa gregorius altissimis tuta reficit et tamē pastus quam infima ista uidet ad altissima se eleuat et ascendet et tamē viso cibauere vel preda quod desiderat subito yma petat. Et insuper aquila auis difficitur cubans nullificans et pullos suos nutritiens dicit aristoteles. quod aquila ad plus ponit tria oua. Sed tertium perficit a modo quoniam grauerter incubat super ea et subdit quia illo tempore debilitas in tantu quod non potest bene venari pullos autem aliaz quia sic in curvâ vngues sui et albescunt ale sue et tunc nimis grauerter in dando cibū pullis suis et si deficit aquila habere tres pullos eicit et nū de nido suo propter difficultatem nutriendi. Sed auis hinc quod arabice dicitur cebat nutrit pullos suos casualiter ab aquila sic rejectos ut dicit idem. Item idem quod aquilaz diuersae sunt species et diuersimode cubant et nutriunt pullos suos nam quoniam albas habent curdas in eas cibatione plus laborant que vero habent nigras nimis in humeris. negotio se fatigant pullos quoniam suos ad volandum iam adiutos et de nido eiciunt pueratim puerant ad volandum et faciunt eos esurire ut autem diuus eis exire quoniam in aera propter pastum et foecitan si puerantur ad eundem puerant eos cum rostro et subtrahunt eis cibū ut sic cogant eos ad eundem et postea fuerint completi in fortitudine et in pennis fugant eos a se et non sūt plus solliciti super eos propter quoniam spem aquile quam aristoteles atque cogitat de pullis suis magno tempore et quando volant pulli volant cum eis et dat eis ad comedendum et quandoque volent super illos curam illorum agens puerata ad existendum aliis aubibus si forte conuenient ad noctem pullis suis in aliquo seu lededium. hec omnia tangunt aristotiles in libro sexto. De aquilis vero dicitur ut tagit gregorius super iob quod quando eius pulicatu*m* receter natu*m* ad apiedum grossissimum cibum et dicit edū.

Lib 12

et digerentur sunt in ualidi sanguine & liqua
dixerunt humore prede sue in os suum attrahit &
succedit & attractum sanguinem in ora pullulat
vomit & ita reficit eos cibo leui & quousque in
ualecant ad sumendum cibum forciorum Ad hec
dicit aug⁹ & pli⁹ qd aquila in senectute pa-
ti^t caligine in oculis & grauedine in aliis suis
contra qd incommodum instruit a natura ut fo-
tem aque scaturientis querat & deinde ascen-
dit qd potest per aerem donec ex calore solis
& latore volatus stomachus foris intalescat
Vnde tunc ex calore potius aperitis et penitus
relaxatis subito descendens in fonte vnit ibi
qd mutatis plumis & puerata caligine in oculis
viis recipit & resumit Huy pseccia dicit
idem qd si senuerit ita induratur et incurvatur
eius rostrum ut ipse possit sumere cibum suum &
atra hoc incommodum inuenit remedium quia
petra subi querit atque qua foras rostrum per-
cutit et alludit & sic deponit onus rostro & si
bū capiens resuptis viribus iuuenescit Et
hanc dicit pli⁹ Aquila sedendo super rupem
vel arborē ad solis claritatē ciborum acē dicit
vel post predā hinc inde cit⁹ inspicere vulnus
suis inspicere non desistit Sel⁹ huius ē
multū medicinale quia positū in colicis vi-
sum ait & subuenit caligini & alijs incommo-
dis ciborum ut dicit dial⁹ & ecclia asta. Habet
autem aliquas proprietates minus laudabiles
Est enim avis excedens in calore & siccitate &
ideo est animosa & ira uinda quia ira fortis
non est nisi in corporib⁹ magie si titratis ut
dicit arist⁹ li⁹ vi⁹ & aliis in mortentibus est
aquila inimica & infesta vnguibus enim rapit
et percutit caput aliis rostro. Vt habet ro-
boante & generaliter omnes aves terrificantē
In aspectu enim aquile & auditu terribilē oīs
aves alterius speciei ecclia aves predā & unde
dicit pli⁹ qd herodus & ohimiles aves in
die qd audiunt aquilā vīs predā anē & hoc
forsitan accidit ex timore. Aquilā enim in aere
tantū rapiente timet generaliter oīs aves
min⁹ aut illā que rapit in terra minime aut
illā que rapit in aqua quia illā non timet
nisi volucres quarū virtus et uersacio est
in aqua tantū talis aut aquila multū degene-
rat a nobilitate aliatū aquilarū que in aere
vel in terra rapiunt predā suā. Timet enim vul-
ture vñ dicit arist⁹ li⁹ vi⁹ qd amachel manet
iuxta mā & iuxta magnos lacus & cibā ex
aliis, ppe matu qd ascendunt ab aqua &
si viderit vultū venientē timebit unde fu-
git ad aquā sed vultū qui est auti visus
semper volat circa locū illū & si exierit avis
de aqua in aere vel in terrā statū rapit eā vul-

ture Si vero diu fuerit in aqua suffocat⁹ Ha-
bet autem aquila vñ pede clausū ad modū pe-
dis anseris qd quo se regit in aqua qd solet
descendere propter predā Aliū vero pede habet
diuīsū qd acutissimis vnguibus qd quibus
predā rapit Habet autem pennā aquilina qdā
latente corosiuā virtutē ut dicit pli⁹ Dicit
enī qd pennā aquile posita inter aliatū auīū
plumas corripit & corredit eas sicut corde
facte de testimis luporū in vigella vel in citha-
ra posita qd cordis factis de intestis ouīū eas
destruit & corripunt ut dicit idem Aquila
societate nō diligit homino fugit ut dicit arist⁹
li⁹ pmo Aves que habent vnos vngues nō
est possibile qd sint qd aliquibus sociorū suorū
et Item vngues habet pro mucronib⁹ et
ideo qd sedet sup lapide etriahit eos & quasi
claudit intia carnē ne eos allidat vel ateat
erga petrā ut dicit arist⁹ li⁹ vii⁹ Non insidet
avis habens vnos vngues sup arbores vel
lapides quia natura vnguū eius est contra
istas duas res qd Item impia ē atta filios
suos qd eoz vīsus claudit atta sole qm eos
ēpūt alienos Itē ut ad predā alias auīū
instruat eos et appellat rostro eos putat &
vulnerat ut dicit pli⁹

De accipite⁹
Acipiter est avis regia que plus aīo
qd vngulis est armata & qd ei in sp⁹
itate corporis natura denegat hoc ei
in virtute & audacia animi recompensat ut
dicit yhd⁹ Est enim avis ut dicit yhd⁹ aliis
aliis capiendis auida a quartū aere pœ
accipiter id est raptor est vocata. Dicit ecclia
basilius in epistola & qd accipitres circa su
os pullos sūt crudelēs quia qd sint habiles
ad volandū cibos eos subtrahunt & pacien
do ad modū aquilarū de midis erice appellūt
et cogunt quia eos impugnati contrepidat
et ad predam exstant ne adultū effecti topel
cant ocio et magis cibū querent qd vigeat
animi obsequant ut dicit beda & ambro⁹.
Sunt enim quidā accipitres predones aeris
tantū quidā vero torre tantū hanc & aquile
ut dicit arist⁹ li⁹ vi⁹ Optimus aves tantū volan
tes rapiunt secundi vero sedentes in terra
perauicunt et inuidunt & et in hos columba
discernit hanc de aquila dictū est. Est igitē
accipiter avis caliba & sicta mole carnis de
pauperata pennatu plurimatq; varietate de
corata & strucione in pennatum decole simili
ma est sed in agilitate et animi magnani
mitate omnino impar est. Summa enim ce
leritate nunc in aere se levat et ascendit in
tantū qd ab hominū aspectib⁹ se subtrahit

nunc subito inferius in predā ruit. **P**ectus
vero accipitris ē acutissimū modica tñ carne
est munitū vñ dicit aris. li. xiiij. **Q**uanto pect⁹
eius mazis ē acutū tanto melioris ē volat⁹
qñ si haberet pect⁹ multū latū mouet multū
actis et eis grauis motus. **C**arnosū aut̄ est
qua acutū ē debile nisi habeat cooptorū
ex multa carne sicut dicit ibidē. **M**axima ita
qz est cius fortitudi in pectore et in vnguibus
et in rostro. quo statū petit cerebꝫ prede sue
Ciuis fel medicinale est et utiliter in oculoz
collicis admisces. vñsū em̄ acutū et oculoz al
bugines destruit et sumit. similit et simus
eius. **V**abet aut̄ hoc apriū accipiter ut dicit
gr̄. q̄ in senectute qñ sentit se pennarū pō
dere praeaurati. expedit alas suaz etia solis
radios flante australi. et sic ex ēpentina aura
et alaxe resolente aperiunt̄ poti quibꝫ aper
tis erudit̄ alas et sic veteres penne eriliūt et
noue cescunt. et sic nouitas pennarū ipsū
effi. it ad volandū apicē. duo em̄ sunt ge
nera accipitru. quidā em̄ est domesticus. et
quidā silvestris. qui domesticus ē silvestris
imp̄t aues et raptas eas dñs suo derelinquit
silvestris vero domesticas capit aues. **I**ndig
nantis em̄ nature est accipiter. unde si pre
dā quā imp̄et casu aliquo non accipit. vñ
illa die ad manū dominū sui tendit. **V**eretur
aut̄ ut accipitru dieta sit ordinata sc̄; nec ni
mis tenuis. nec nimis lauta ex habundanti
em̄ cibo impinguant̄. et tunc insolent̄ aut
pigescunt̄. et ad reclinatorū redire dignāt̄.
Si vero fuerit nimis paucus. deficit accipit
victibus. et efficie ipotens ad predandū. So
lent etiā oculi talium avium ciliari. claudi sue
tegī ne nimis d̄ manu gestantis se offeat
auibus vñs ad quaz raptu anhelat et aspi
rant. Et ideo quibusdā laqueolis illoꝫ pēdes
illaqueant̄. ne libera ad qualibet auicula ef
ferant̄. gestas in sinistra ut de destra aliqd
recipiat vñ regia. **S**etu aut̄ accipites
domesticū vel domiti i mutatoris ut a pēnis
veteribus et induratis eponerentur. et sic in
iūiūtute et decorē renouen̄. das aut̄ eis cibis
de aliqua carne aliquātū venenosa ut sic fa
cilius muten̄. Accipites vero maxime ledit
sumus ut dicit beda. et ideo eoꝫ mutatoria
a locis sumosis dñe esse nō mota. ne eoꝫ
corpa ex sumi amaritudine ledant̄. ne plume
iploꝫ ex nigredine sumi inficiant̄. carnis
recentibꝫ et sanguinolentis regian̄. et solēt
eis dari corda avium que predant̄. Quā diu
vñiunt̄ et potentes sunt ad predandū. a suis
dominis diligunt̄. in manibus gestant̄. sup
particas reponunt̄. in pectore et in cauda ma

mbūs replantant̄. tū diligencia nutrunt̄. q̄
qñ morum ab omnibus mutiles reputan̄
non em̄ comedunt̄. sed potius super sterquil
limū prociuntur.

De alieto.

Habitus sc̄m glosam deub. xiiij. idem
ē quod falco. auis sc̄ilicet prede aut̄
ba et multū animosa. Inuidit enim
aues longe se maiores eas pedibus et pectore
percudens et inuidens. Sc̄m aliquos vero
alietus est auis parvula capiens alias mi
nimas aues ut dicit auct̄ ex aurore Optinet
exiguas aliets corpore vices. Sunt et aues
minime. preda cibisq; sumis. Exprimit hic
aliēt̄ qui solos exeat egenos. Et secundū
hoc videt̄. q̄ alienus idem sit qd̄ misus par
vus. qui gallice dicit̄ muschet vel ipse misus

De apibus.

Apes secundū phis. sunt dicte. eo q̄
sine pedibus nascantur. vel ex eo q̄
pedibus alligent se inuicem et onec
tant. Hce fūm phis. solerter sūt in gignendi
mellis officio. Assignatas et fibi p̄prias in
colunt sedes non vendicantes sibi alienas.
domicilia sua inenarrabili arte componunt
et ex artis flexibus mirabilis artificio fauū
condunt. tertiisq; ceris prole nimia castra
replent. exercitū et regem habent. et bella
mouent. sumū fugiunt et ventum et bella. tu
multū exasperant̄. Has pleriq; experti sunt
de boum cabaueribus nasci. pro his crean
dis vitulorū occisorū carnes rebeatant̄. ut
ex putrefacto cruce venes procreantur. et
postea receptis alis apes efficiant̄. sicut sc̄a
tones de equoꝫ carnibus generant̄ ut dicit
phis. Sc̄m aut̄ amb̄ in exameron. mirabi
les sunt apum p̄prietates et nobiles. Nam
apes om̄inem habent sobolem. vñā incolit
mansione. vnius porte clauduntur lumine.
om̄inis est labor omnibus. om̄inis cibus.
communis operacio. om̄inis vñs. om̄inis
fructus. om̄inis est omnibus generacio. In
tegritas quoq; corporis virginalis omnibꝫ
est om̄inis sicut et partus. quoniam nullo co
cibitu inscen̄t. nec libidine resoluunt̄. nec
partus quaquātū doloribus et tamen max
mū filiorū examen constiunt. Nam q̄ alie
volucres vir in anno singulos educant fe
tus. apes geminos creant et duplii cereris
fecunditate preponderant. Item apes regem
sibi creant. ipse sibi populos cedimant. et ta
men licet posite sunt sub rege. ipse tamē sūt
libres. et regem sibi substituant. et naturali
affectu diligunt. et summa defensione defen
dunt. et pro eo petice pulchrum putant. regi

Lib. 12

regi suo tantam reverentia exhibent ut nulle de suis domibz epice audeat nec ad aliquos pdice pastus nisi rex fuerit egressus et voluntas sibi vendicauerit priucipium. Eligunt aut apes sibi in regē in magnitudine et spiritu magis insignem et q̄ in rege p̄cipuum est mansuetudine clarice est. nam et si habeat aculei eo tamē non r̄titur ad vindicandum. Naturaliſ aūt apes tanto sūt leuiores q̄nto ceteris sunt maiores. Sed et apes que non obtemperant regi p̄pria adempnacōne se in ultane ut aculei sui vulnere inciant. In apum vero p̄eāmen nulla est oīosa. quedā em̄ ētant q̄si in bello c̄p̄estri otra alias apes. Alie vigilant circa vīctū. Alie futuras explorant ymbres et sp̄eculanāt cōcurſus. alie ceras de floribz sugunt. alie cellulaz nūc rotundaz nūc quadratas mita connexione et equalitate componunt et tamē inter tam diuersa opera nulla alienis laboribz insidiaſ nullo raptu vīctū querit. sed p̄pt̄o volatu et labore inter herbas et flores q̄ sibi sunt cōgrua re colligit et requirit. habent tamē apes spicula sua et inter mella fundūt venenum. Si ab aliquo fuerint lacesſite vitam q̄ suā ponunt ardore vīndicte p̄domicilioꝝ suōꝝ defensioꝝ. apis ita; et si in ferme est robore valida tamē est uigore sapientie et vītū cuius fructū om̄ibz est suavis qui suauitate sua fauces ob dulcat et uulnera curat ac in tericeibz vīctibus infundit medicamentū hucusq; amb. sūt et alie p̄petates quas rāct̄ atis-lī-p̄bi ista inſuetum turbidit etiā inter cetera q̄ apū opacōnes niter se sunt diuīsimode. quēdam em̄ abducant suis alueariibz quo indiget ad p̄paracionē mellis ex floribz et frondibz arbor et herbārum et p̄cipue in quibus est glutinofitas et illiuīt ex eo ſupſiciem aluearis. et hoc faciūt p̄pter nocēncia animalia et si introit̄ aluearis fuerint nimis ampli et ſt̄i et iſicibz eos deinde aggregat mel et p̄mo incipiūt facere domos i quibz habitat reges deinde alias domos ni quibz habitat alie apes aluearia custodiētes et accipiūt etiam ex floribz et aggregat ipam cum pedibz anteribz deñi int̄eat eam ad p̄des medios deinde ad coras pedū posterioriꝝ et post volant cū ipsa et tūc manifestat p̄derofitas in ea. et cum volat apis nō int̄edit flores diuinas nec dimittit vnu flore et vadit ad aliū q̄ dū ibi inuenit q̄ sibi necessariū ē. Sed colligit ex eo quo indiget et tūc redit onusta ad locū suū. quale aut mel recolligant et que fit mellis p̄pria materia nō possum⁹ le uiter distinguere sensu. frequētāt aut libent

folia et flores oīiue et manēt sup iſ sam longo tempe propter ſp̄ilitudinē foliorū. Quādo aut rex carū nequit volare tunc ferunt ipsum tuc̄ a apū et si fuerit rectōꝝ vnuꝝ mares erūt in vna parte et femine in alia. Si vero fuerit mox mares erūt cum femine in domibz et femina rectoris ē dupla ad alias et habet acuicōe aculeum quā masculus et multi de maribz carent aculeis et volūt quā pugnare cū aculeo q̄ nō poſſunt. Rectores autē duorū sūt modox vnuꝝ ē miger et aliꝝ ē ruber et hīmlice est et apis bona p̄ua rotundā in ſe dēla oīricta i medio q̄fi cincta mediocritat illōla. et diſerūt apes in pastu. q̄a q̄bā pas cūt̄ floribz orculanis et sūt diuerſe ab illis q̄ paleūt̄ floribz mōtanis. nam ille q̄ pascūt̄ i arboibz mōtanis minores sunt alijs et foedores et p̄p̄ paciētes laboꝝ. Itē apes ſedēt ſup aluearia et ſuggūt q̄ est ſupflū infauis et dicit q̄ si nō facerēt̄ generat̄ ex eis aluearia et morēt̄ apes. quādo aūt in obidum et de melle in domibz deſerunt eas et pugnāt cū illis qui volant ex trahere mel et p̄pter hīuidenſ ſex ſedēt̄ ſuper ſoramina quāt̄ patēt̄ ad reſiſtēndū et pugnāt breuiores cōtra longiores pugna fort̄ q̄ido multū ſomedūt de melle et laborant eicēt̄ eas de aluearibz que nō mellificant nec laboꝝ. Itē reges nō appāet̄ et aluearia ſoli nūi magno ſkipatu a pum et ipſe in medio eaz est et exitus eius est ante exītū pulloꝝ apū in tribō diebus de inde exēunt apes paue et uolat circa alueariā et diuīdūt ſe patruas et vadit cū q̄libet regē ceterua vna et si otingnat q̄ effet vna pars apū ad alias tūc ille paue ſeſidue vadunt ad aliū regē et dimittit ſuū p̄mū regē. Et vadūt ab regē poſſidente plures et si rex quē dimiſet̄ inſequat̄ eas inſificiūt ipsum. Itē quādo apes pugnant cito poſt moriūt ſi totum inſerēt̄ et non retrahent aculeum ſuū. quia imposſibile eſt totum aculeū exīt̄ nūi cum eo exēat in teſtimōniū. Rectores autē apū uero pugnūt. et si aliq̄ apis moriat̄ in alueari extrahunt eam reſidue. quia hoc animal valde ē mundū plus quā alia animalia et p̄pter hoc eicit ſterdis ſuū in volando et nō in alueari ſuo. quia fetidus odor gnat eam. Similic̄ uēt̄. ūde ſi fuerit fortis vent̄ custodes apū debent tegete ſeſiūt̄ aluearis ne intrat ventus ab eis. q̄ido autē aluearia efficiūt aliquo caſu fetida detelinquunt ea et ſi otingat eam ibi morati ex fecore inſerēt̄. quando eiā nimis quiescit inſerēt̄ et eiā ūt̄ oīolas et ūt̄ ūnt̄ eis in hyeme locus caſidus et in estate locus frigidus ſicut homo.

dimiserit eis miltū de melle nō miltū post opa
rabū et si modiū segneserit ad opeā mel
et ppter hoc debz custos dimicere de melle
fm miltitudine apū et si de fecerit eis mel ad
omēdēb debz eas pascē fūcō et alijs dulcibz
ne moēfā. Itē qn̄ a tendūt iūcē ita alueala
signū ē q uolūt discedere de alueari et ideo
debz custos irrorare vīm dulce ita alueala
et nūc maēbūt hucus aris·li·viiii·siue·ix. Itē
ide li·viiii·apes n̄ faciūt sterpiū n̄ volādo et extē
dedo et a trahēdo alas suas p aere cadēt ite
alas et corp⁹. Itē postelores pdes apūlīt ma
ides q̄ atētoes ppter abulacō; et vt cito ele
uet a tra cū voluerit euolaē vt dīc idē l·xiij.
Itē accidit apib⁹ ihemitas q̄ ab aris·li·viiii
dicīt kabī; om̄ ex pūis vīmial q̄ generat in
aluearib⁹ ex corruptis vauis et q̄do crescut
illi vīmiali faciūt textū simile texture arā
atū et domiank sup totū aluear et ideo putet
scit mel et ergo sāt apes vīl mōiūt. Itē idē li·
xvi·apes nō ḡsan̄t ex coitu n̄; ex diūb⁹ gnib⁹
coctūb⁹ neq; ex opeib⁹ p coitu. In am̄ autē
pluuialib⁹ multiplicat̄ apes valde sive pulli
apū·qa ppter humiditat̄ multiplicat̄ supflu
itates in corporib⁹. In am̄ at tpat̄ oplexio
nis pulli apū diminuit vt dīc idē. Itē i bi
ētis p̄ticularib⁹ dīc apes floēs amigdalai
nos pascētes faciūt mel magis tpat̄ et ma
gis saporosū minūt acutūt spiritualiū men
broz marie mūdificatiūt· apes vero absētū
pascētes et alias herbas amaras faciūt mel
h̄ min⁹ dulce ē tñ miltū mūdificatiūt opilacō
nis spēles· epatis aperitūt· yōtopicoz iu
uatim et mōf⁹ rabidi canis curatim· q̄r̄ fm̄
de melle i tractatu de liq̄tib⁹ alias apētates
apū in litera A in tractatu de aīalib⁹ fm̄ pli
et auīt;

De bubone ::

Bubo a sono rōcis nomē habet vt dīc
yīo. Est autē aūis ferialis onustaqz;
plumis h̄ qui semp detēta pigritia·
debilit̄ ē ad volād · in sepulcris die et nocte
psac̄ seimp amoās in caūmis· dem apud au
gures malū p̄tēd̄ ferit. Nā i vīle vīla soli/
tudinē p̄tēder asseēt vt dīc idē. De bubo
dīc aris·li·viiii. Monedula iūit pūgnat
cum bubone quoniam debilis est visus bubo
apud meridiem Clarius nāqz; vīb; de nocte
q̄ de die. Et ppter hoc capit monedula que
est aūis conuini generis oua bubonis et co
medit ea de die et bubo comedit oua mon
edula de nocte quia bubo forcio ē de nocte
q̄ de die et monedula forcio est de die et
alie aūes vīlant in circūlūt bubonis et deplus
mant ipsum. Et propter hoc aūiupes aūi

eo de phēndūt alias aūes pūgna aut istaz
auū hāit et bestiarū non est nisi ppter cibū
et māsonē cuius fēquēs vulatus de nocte
pēlagium ē mortis scādūt augurum cō
iectūt. bubo stercorib⁹ et alijs in mundicōs
pascē ab alijs volucib⁹ hoc odio habet tē
pla frēq̄t̄ nocturno tēpe vt deoleo lāp//
dū sacēt in plumis tantū et in rostro aūib⁹
p̄ de similis esse vīde. S; in aīofitate pīt̄
ē dissimilis et i vītute. Nā ab aūib⁹ pūgnat̄
in supīm se vītūt et rostro cū pedib⁹ se de
fendit· mutes et resptiliōes venat̄ et om̄edit̄
de nocte eua gatur et circūlāt̄ de die vero
in parietum cumulis se abscondit.

De columba

Columbe sūt dicte acalore colli eo q̄ ea
plume in collo colore multipliciti sunt
resperse vt dīc yīi · sūt autē columbe
aūes māsuete hoīm frēq̄ciā et oīo:ciū dili
gētes et meaz multiplicatiōe vīlantes quas
antiqū venēreas nūcipabāt eo q̄ frēq̄t̄
midos et osculo amore oīpiāt et veneti miltū
vacant. et ide o columba dicēt q̄si colens lūbos
vt dīc yīi. nā columbe ouāt om̄i tēpe et faciūt
pullos cū fuerit eaž mansio celida et fierit
eaž cibus patus· melices autē faciūt pullos
in antīpno q̄ i vere vel i estate ppter copiā uict⁹
dīc aris·li·viiii. columba autē est voluptuosa·
victus vt dīc yīi. de natura vero columbarū
Vnde et sese osculari ante coitu et masculus
senex nō potest coice tamē nō cessat osculari
et feia miltociē saltat sup feiam cum nō sit
masculus et h̄ facit cū osculaē et nō eiciūt se
men· ex tali autē coitu faciūt oua aliquido nō
pullinācia sicut sūt oua venti et om̄s aūes q̄
sumiles sūt columbis ouāt in vere bis vel ter et
faciūt duo oua h̄ nō ouāt tercio n̄ q̄ndo cor
rupiē fm̄. Itē idē dīc aris·li·viiii. Columbe inq̄t p
maiori pte pullifaciat marē et feiam et pīmū
pullus ē masculus et aliqui exīt vīnū pullus
vīno die et alio die et masculus cūbat de
die oua et feia de nocte et pīmū ouū oplet se et
fūdīt m·xx·diebō et columba p̄ penetrat testā
et post didit illā et masculus et feia calefaciūt
pullos i vīno tēpe et feia ē magis sollicita circa
pullos q̄ masculūt et decies i anno ouāt et q̄s;
fīciūt i egipto et masculus coit cū feia post
ānū. Itē idē aris·li·viiii. cū pullifaciat columba stātū
masculus regit pullos et si femina tardat vī
nīce ad pullos ppter dolorem pītus partit eā
masculus et cogit eam ponere super pullos et
cum crescent pulli vadit masculus et suggest
teriam saltam et illud q̄ suggest ponit in ore
pullorū vt assuefat eos cibo. Cum autē mas
vult eicerē pullos de nidis choit cum ip̄fis.

Lib p

Itē colubē habent. Pēnū sicut et turturē qā caput suum non erigūt qñ potant quousq; eis sufficiat haust̄ potus. Vnde autē colubē et ḡalib̄ cubāt̄ vñ ad ānos. v. hucuſ aris. Propterates autē colubaz yluales et multū notas tangit glo. super verbū illō. Oculi tui columbarii. cānt̄. i. Columba inquit feile cāret. vrostro non ledit nisi pācē suū fore. in caueris petiaz mīdificat. alienos pullos nutrit. columba aliās errantes associat et re colligit. iuxta fluenta manet. melicea gra na eligit. gemū pro cantu reddit. gregat̄ volat et societate diligit. alis et vrostro se de fēdit. cabauea et aliā inunda non omedit. geminos pullos nutrit sup fluenta res̄ides. vmbā accipitris delonge venētis inspiat quā vides statū ad intericea foramis fugies se abscondit si. ut dī glo. ibi. Oculi ei⁹ hiat colubē sup riuos aquaz. cānt̄. v. e. Et vt dicit in viatico ostā. sanguinē habe medici nālē. Dicis em̄ ḡ sanguis eius sub dext̄ia ala extractus et calidus oculis impositus in stillatus doloz̄ mitigat et sanat obtallmā ouloz̄. fīmū habet. ardēt̄ quē dī nido eicit et pullos vt eiciant instruere asueuit vt dic̄it aris. Coluba pacis est nūc. simplicitatis forma. natura munda. prole fecunda. pietatis emula. societatis amia. iniurie in meino. que ḡto ē pēnōs. et tanto fecundio inueniēt̄. Vnde columbe habentes pedes pēna tos fecer pullificant om̄i mense. Est autē columba. naturaliter tumida. raro se uita. nisi qñ est in foramine petre. ibi aliquil̄ req̄escat. Est autē obliuiosa. et ideo sublati pullis dampni sui imēce mīdificare et pullificare in eodē loco iterū non omittit vt dicit Jero⁹. Item stulte est artiosa. Nam sedens sup ar boe cīr. sp̄icit. et ab quā partē voleat tendere de liberans. collū vndiq; circūflectit. sed sepe dū de volatu de libeat. anteq; artipiāt volatū sagita ē tūsiuolat. et ideo p̄p̄otū nō p̄ficit quia qñ diuicius fieri p̄p̄osuit in tpe agtuo non perficit vt dicit ḡez. Item vt dicit in dieb. pticul. vrbis. Caro columbina dura est ad digerendū et viscosa vnde grossū dat nutrimentū maxime caro pulliculoy. sed qñ voleat incipiunt ratione motus et laboris mul tum amittunt de illa ḡuāt̄ et fit caro leuice et acceptabilice ad digerendū. ḡto autē voleat. tanto duriō et pece ad digerendū. et illaudabilius geneat̄ corpori nutrimentū. Itē columba alqñ inueniēt̄ domita. que ad decepcionē filuestriū est instructa. Nam filuestribus se associans ad rethe eas duē. et vt au ciā eas decipiāt cū illis intat aucip̄is rethe

et inuoluī se p̄mittit sub aincicie specie qñ ad pāctua eas allicit et sic pāctendo ad la queū et mēritū eas trahit. Item in egypto et in sīria instruē columba ut lē sit gerula. et prouincie ad p̄uinciam interētū. naturaliter em̄ diligit locū et mansiōne rbi primūt̄ ē mutata. et q̄tumāq; defera ad longinas partes sem̄ redit ad p̄p̄ria h̄ libertati fuit restituta. Tali autē columbe caucius solet al ligāt̄ lā sub ascella qua dimissa eleuat se in aera et nunq; cessat donec ēdeat ad sue natūrātis p̄ma loca. h̄ qñz agnoscit̄ ab hostib; et sagitta impēdiē. et pro lētis quas defert in tec̄at̄ et vulnerat̄ et sic non sine pialo est bauula lē. quia frequent̄ lā sic portata est causa vel occasio mortis sue.

De coturnicibus

Coturnices sunt quedā avicale quas greci cētigias vocant. eo qñ ferunt yis̄. Hec aues certa habent adueniendi tē pōta. ḡegē faciunt et ducunt. accipitē tīmēt et p̄dui accipitē v̄dēt tam diu de terra nō surgunt. ideo etiā cotigometria diauit̄. Hic autē hec aues duces hiat et grues. Et ideo quia timent accipitē. cura est eis sollicitare duces per quos auēt p̄p̄a discrimināne ab accipitē rapiāt̄. Nec sola auis moebū cadū cū patēt hiat et homo et etiā passer. Mare transiens cū lassaf̄ in aquā descendit et vna alā erigens velū sibi facit. cibos gratissimos habet semina vēnēola. p̄pter quas cauſas veteres eas vesci prohibuerūt. Elleborus em̄ ē cibis coturnicū qui si ab animali in multa q̄tūtate sumat p̄niciōsū est. Nam cū anima lia lata habent venas p̄ quas defert fum̄. v̄ellebōt̄. cor subito infrigidat et mortificat. Coturnices autē venas habent strictas circa cor. et ideo fumus vēnēolus non habet liber transitū in stomacho remanet et ibi digerit̄ et subtiliat̄ vnde non ledunt̄. Coturnices autē vulgari sermone crebros vocamus a veloci artu. cītissime em̄ currunt super terrā spēm autem suā diligunt tales aues. et ideo voleatā mutuo se requirūt vt dicit amb.

De cicoma

Cicoma vel ybis est auis fluvialis qui seipsum p̄ueget vrostro suo. qā qñ ex ciboz m̄ltitudine sentit se gra uata aquā matinā intra vost̄ et colligit quā per anū ad intericea infundit. que remolli endo cibi sp̄acti duriciā et modicando intesta superflua cīcīt et emittit. Nec etiā auis serpentū ouis vescit. et cīa gratissimā escā defens pullis vt dicit yis̄. Et dicit cicoma

quasi ciuitatis • quia aquacitate rostro quasi
cū canna sonu facit ut dicit idem. Veris etiam ē
nūcia & in suo aditu predicit nouitatem tuis
serpentibus est inimica. rostro em̄ eo s punit
et inēscit. & q̄s deo erat & reglit. humana
societate & frequentiā diligit. & iō midicari
sup domos ab hoībus inhabitatas assuet
et midū suū primū nisi fuerit coacta de facili
non dimittit. sed in suo recessu oīta hyemē
terra replet midū suū & cū luto vīrgulas midū
& spinas paginat ne alijs ventus tēpstu
os us ipsū in hieme deiciat aut dissoluat. In
rebitu aut̄ suo in vere. eundē locū optinet vel
occupat. & ab alijs midū occupare volentib⁹
protegit & defendit. viuente feia. mas cauſa
coitus cū alia se non associat. sed q̄ ad midū
et generatiois affectū feia fidē seruat in qua
si masculus aliq̄ casu adulterii cubitu pre
señeit. vieta feia nō cohabitare. sed rostro si
pot̄ eā trāsuerberat atq; necat ut dicit arist. Alijs
as q̄ in mīdo mas feia; nō calcat & in cubā
do sup oua mas cū feia vices seruat. pullos
suos mīro affectu diligit & custodit & ex aſ
fiduo cubitu sup eos plumas pdit. pater q̄n
est in pascuū mater in mīdo residet. & eōmīo
q̄n reuertit mas euolat feminā ad pascuā &
masculus midū fouet ut dicit amb. Ciconie
maria tūsiuolat & collecto agmine ad calidas
regiones simul volant. In suo aut̄ discessu
comites habent cornices que ipsas precedunt
& quasi ciconiis ducatū prebenies. oīta aues
infestas eis pro pītib⁹ se opponunt ut dicit
in examenō. Quāvis aut̄ venenosa om̄edat
ut tanas et serpentes & huiōi. venenū tamē
natūra earū non superat nec innuicat. Ideo
eis est refectio & nutrimentū. q̄d hominib⁹
et multis alijs animalib⁹ est venenū. vi em̄
calcois qui in eoz interiorib⁹ dñas virtus
veneni extinguit & superat. A pullis suis in
senectute patītū. nā eximia illis circa filios
est pietas. et ideo q̄tū tempus expendunt in
fetib⁹ educandis. tñ ipse a pullis suis vice
reciproca nutruntur ut dicit amb. Qui vero
pulli nascū. crux pedes & rostra habent ad
modū cīgī valde nigra. sed deposita scatim
migredine. rubor tanto plus incipiunt q̄to
rotundie plus senescit.

D e cornice.

Domini e aūis annosa que apud la
tinōs grecō nomine appellat. qui m
aiunt augures hominū curas agere
inhibitū vias monstrare. futura prēdicere.
sed magnū nephas ē credere. q̄ deus pītia
sua cornicib⁹ manifestet ut dicit yh̄s. His
inter multa aruspicia tribuunt ut etiam plu

ua & pretendunt vīcibus iuptā illud. nūnc
cornix pluviā vīcat improba vīce. Est autē
aūis gaerula & impia. & incolis vībi habitat
nocua ut dicit idem. Innuīdis pascit & vī
nenosis. diutissime vīvit. oīta senectute in
pluma albescit. sed in carne intrīseus q̄to
vīvit diutius plus denī crescit. Vulpē pī
teris animalib⁹ obit. oīta nīsū & accipitē
afflīgit ut dicit yh̄s. Est em̄ aūis improba
aūile et alijs prede aubus importuna. nā
aūilā quā tangere formidat. garritu & vī
latu insequeat & infestat. s̄ de sua iprobitate
non semp lucz portat. q̄a post longā aūile
dissimulacionē aliquā ab ea rostro percutit
aut interficit. q̄n ē plus debito appropinqt
De cornice aut̄ dīc in examenō. q̄ cornices
ciconias conducent & dirigunt. & velut quis
busdā turmis cā skipantibus. eis turmati
se adiungit & oīta alias aues ipsiis ciconiis
infestas dimicantes. appris pīcūlis aliena
bella suscipiunt. Cuius iudiciū est. quia in
illo tūpis inter uallo quo ciconie solent tecēdē
nō reperiuntur in locis assuetis residere & quia
cū vulnere reuertentes. manifesta quadam
sanguinis vīce certisq; indiciis. grauem se
certaminū ostendunt afflictū subiisse. Item
ibidem dīc q̄ admiranda est huius aūis
clemencia. Nam cū parentes per longeum
senectute pluaz tegmine & alati tegmine
nudari contingit. cornices iūmores appris pī
nis eos fouent. & collecto cibo pascunt. q̄n
etiam parentes eātū senescunt & eos fulcro
alaz suaz subleuat & ad vīlandū exēcit ut
in prīstinos vīsus membra dissueta reuocent
& reducant.

D e corvo.

Cornu sū corax a sono gutturis nos
men h; ut dicit yh̄s. Corvus pullorū
cora suo & biancia ēpīcīt quib⁹ cibū
prīns non ministrat. insī prius per pennarū
migredinē appris colcois similiudinē recog
noscat. Postq; vero migredem ēspīcīt vītis
suis virib⁹ deinceps eos pascit ut dicit idem
yh̄s. Dicunt aut̄ pulli corvoz vīce celesti
vīcī. q̄dū benēficio etatis nō habent nigras
plumas. non em̄ prius esēs sc̄i. cādauerib⁹
fētidi sed vīris celestis benēficio sustētan
tur ut dicit augus. Petīt em̄ corvus in cā
dauerib⁹ mortuorum loa occulta ut dicit
yh̄s. Et ē aūis clamola & diuersas format
vīces. solus em̄ inter aues seragintaq; vīces
habet vīcis mutaciones ut dicit vīlgenius.
Est etiam aūis dolosa res furtiva subtrahens
reponens in locis abditis et abscondens.
Est etiam īmund aūis cādauerib⁹ insidens &
venenosus et rebus īmundis cibū querens.

Lib. 12

Eccl s̄c̄m augustinus q̄dām vim p̄esagiū et di
uinacōis habens Et ideo apud gentiles ci
uis inter volucēs fuit apollini oſectatus
ut dicit marci⁹. De corvo aut̄ dicit aris li⁹
vi. q̄ feminē coruoz cubant sup oua sole et
malculi defecūt eis cibū et pullificat plures
pullos et cubat diebus. pp. et deic̄ aliquos
app̄ce multitudinē quia aues que multos
pullificant aliquos cibant a se. Item dicit
idem li. viii. Corvus niger pugnat cū asino
et taurō et volat sup ip̄os et nocet eis pacie
do cū rostro et pugit oculos ip̄os. Itē ibidē
Corvus niger est amicus vulpis. et pp̄t hoc
pugnat cū acelon et alijs bestijs ut iuuet vul
p̄m. Item ibidē Corvus pugnat pugna fortis
et peracutum se ad inimicū atrox idest al
rostris vnguibus et alijs suis. virtus obedit
victori victoria fortis. Huic aris. Itē sol⁹ cor
vus in medijs estiuis feruoribus et tra naturā
aliaz auiū ouat et pullificant fet⁹ suos vñ pe
troī. Corvus matutinis frugib⁹ oua desert et.

De cigno:

Cignus latine ol̄x dicit̄ grecē eo q̄
totus albo sit in plumis suis Nulli
enī inueniūt cignū nigru. Olor autē
grecē totū dicit̄ latine ut dicit yhs. Cignus
autē a canēdo est dictus. eo q̄ carminis dul
cedinē modulatis vocibus singit. Ideo autē
canit dulciter. quia collū longū et reflexū h̄z
et necesse ē eructante voce per longū et flex
uolu iter varias reddere modulaciones. Ferit
aut̄ in perlocis partib⁹ precinētib⁹ citha
redis cigni pullos euola de nido. apte ad
modū sc̄inere ut dic̄ yhs. Sc̄dm aut̄ mar
et amb. Nautū bonū presagiū euentus repu
tat. q̄ cigni sc̄; in nauigio obuiāt si. aut̄ ait
Eom⁹. Cignus in auspicijs semp leuissim⁹
ales. Hunc optant naute. quia non se met
git in vndis. et ideo apollini fuit oſectatus
ut dicit mar. In alijs aut̄ maxima est fortis
tudo. Cignus qn̄ est in amore querit feminā
et ei per aplexionē colli blandie. et quasi eā
trahit ad se et iungit collū suū collo feminē
colligando. post coitū vero feminā puitū ma
rem et fugat ip̄su. Balneat aut̄ se masculus
post coitū. similit̄ feminā anteq̄ cibū sumat.
Instante aut̄ morte penna infra cerebro ca
nit et atta alioz animanciū. oluetudinē pro
gemitu cantū reddit ut dicit amb. Plumā
habet candidissimā. oī nigredie vel colore ali
quo imp̄mixta. carnē vero habet nigrit̄ et ad
digendū durā. rostrū cū quadā tuberosita
te vñ ab olfactu et gustu distinguente collū
habet intinseus valde nigrit̄. et interiorū de
latū cū quo collo in profundū merso cibū suū

quele et incidit. Dū sit inter pisces nutrit⁹
ip̄os non ōmedit. ideo si panis vel esca sibi
pieta fuerit. pisibus ipsū sequentib⁹ ip̄se
cedit. de herbis et radicibus victū suū querit
Pedes habet nigros. latos et clausos nata
cionis valde aptos quoz vno vñ pro remo
in natando alio pro gubernaculo se regendo
Stagna et lacus inhabitat. et securis aquas
midificat. vbi super pauca ligna iecta super
oua cubat et pullificant pullos sollicitate nutrit
et educat et eos rostro alis et fibulo p̄tegit
et defensat. et q̄s adūlus eos appropinquat
int pullos et appropinq̄tib⁹ opponit se et in tpo
nē nō cessat. Avis ē magne carnositatis et
pōderositatis corporis. et iō q̄cē diligit et iaro
volat. volat aut̄ cigni filuestres volatu fortis
collis extensis et pedib⁹ ad posterius applica
tis sed non sū tam magni corporis nec tante
pinguedinis sicut sunt domiti qui iuxta ho
minū habitacula sūt nutriti ut dic̄ marci⁹.

De culice:

Culix ē musca modica a baculeo dic
ta. eo q̄ sanguinē suggest̄. habet aut̄
in ore fibula ad modū stimuli qua
carnē trēbrat ut sanguinē bibat ut dicit
yhs. Reputat̄ aut̄ int volatilia sicut et apis
cū tū corpus venis habeat plures pedes ha
bentis. eo q̄ alas habeat quibus volat. Se
nerat̄ aut̄ ex vaporibus putridis de cadaue
ribus ac palustrib⁹ locis et corruptis gene
tatis ex oīnia alarū replicata passione in
aere strepitū generat et quasi stridet super ca
dauea et vñcē libent reſidet. equis et vñcē
fis valde nocet. strepitū et mosu dormientes
infestat et a requie eos arret. de nocte mari
me ciruolat et mēbia quibus infidet tere
bat atq; mordet. lucipeta est. quia lumen
libenter videt. vnde minus aut̄ in candelā
vel in ignē ieruens. se ob auūditatē luminis
videndi abuere se p̄ solet. hyrundinib⁹ pas
cendis sume valet. culices enim mare volan
tes ab hyrundinib⁹ que venanā muscas in
aere preda gratissima reputat̄. Diauē aut̄
culices scimiphes id est musce minutissime h̄
aculeis p̄ moleste. cines enim grecē musca di
cī latine. vnde et dicit̄ cinomma musca canī
na et huīi muscis terra egipcioz paissa est
ut dic̄ yhs. Est aut̄ cinomma genus pessimum
muscarū magni corporis et lati ventris respec
tu muscarū aliaz et p̄i volatus. sed magne
tenacitatis et adherencie in mēbris animan
ciū in quibus infidet. In villis enim et pilis
animaliū et maxime canū se immergit. et ibi
se occultans suggest̄ sanguinē atq; bibit in
tantū q̄ carnē vñcerat et corrodit ut patet

antiquorum canum auribus quas continebunt et
vicerant tales musce. unde non est mirum si
tales musce sunt multum fetide que ex ea fetis
dis et corruptis humectibus sunt nutritae.

De cicada.

Cicada a canendo est dicta. eo quod
in eriguo gutture suo dulcem facit
melodiā vel mihi facit cantilenā ut
dicunt in examenon. **V**ec in medio estū quādū
arbuseta meridiamis calicebo rūpūmē. tanto
canū ēsonat clarorē ḡto spiritū aereū tunc
tpis attahit puricē. deinde si quis cicadas
plundat oleo statī necant. eo qd̄ obstructis
poris spiramē aereū haurire non valent. sed
si quis statī h̄is acetū sup̄ficiat. illico reūn-
iuntur. eo q̄ vis aceti aperit poros qui ex
olei i struē obstruebant ut dicit amb.

De fenice.

Fenix unica dicit esse autē. q̄ in toto
orte terraz singularis vñ et laici mīa.
Vnde et apud aures ubi nasci⁹ fenix
idest singularis nuncupata⁹ ut dicit yhs. **D**e
hoc aue dicit pbs q̄ fenix est autē sine pari
viuens. ccc. vel quingentis annis. quibus
completis cū suā sentit defectū midū facit ex-
liḡis aromaticis et multū fūris q̄ in estate
ex fertuō solis flante fauonio ascenduntur
quibus iam accensis sponte midū ingrediē.
et ibidē inter ligna ardētia in cinerē. ex q̄
cinerē infra tridū quidā vīnculū nasci⁹ qui
paulatī plumas recipiēt i volucē reformat⁹.
Idem dicit amb. in examenon. de fenicis hu-
more sive cinere nouis surgit. paulatimq;
adolecit. et p̄ce suā tpis alaz induit remigia
atq; in auis spēcimē preparat. **E**st autē auis
pulcherrima. paucim⁹ i plurim⁹ similitudine so-
liūdūmē diligens. gravis et fructibus mūdis
cibū querens. de q̄ nariat alaz⁹ q̄ cū omias
summis pontifex in elio poli ciuitate egip̄ti
templū ad similitudinem templi ierosolimae
edificasset. p̄mo die azimoz cū multa ligna
atomatica sup̄ altare oregasset et ignē ad
offerendū sacrificiū succēdisset. descendit in
mediū rōgū talis auis que in igne sacrificij
statī in cinerē ē redacta. remanēt autē cinē
et cū diligētia custodito de p̄cepto sacerdotis
et reseruato infra tridū quidā vīnculus
de predicto cinē ē creatus qui tandem recipiēt
formā auis ad solitudinem euolauit.

De grue.

Gruz de p̄pria voce nomen acceptit
tali enim voce sonat ut dicit yhs. **E**st
autē auis alatum magnatum et fortissi-
mum. acria alta petens ut videat quas
velit p̄gere regiones ut dicunt in examenon. **E**st

ei autē diligēs suā spēm et in societate viues
habens regē et orbē litterato volas ut dicit
amb. **D**uctor autē agminis quasi iniugādo
et arguedo voce ad rectos wlat⁹ cogit agmē
et si forte rauelat succedit alia grus que
supplet idē officiū. **G**rues autē voce preconia
teria pūnt ut q̄escant et cū securit ad asto⁹
diām sui vigilias cedmant ut alie securit
sq̄aescat. **V**i niles autē super vñ crus stant
directe et lapilli tenet in pedo altero a terra
suspeſo ul̄ eleuato ut si casu aliq̄ domineat p̄
casū lapilli excite⁹ ut dic̄ atis. **I**cē sūt grues
in iuuentu⁹ et cinerei coloris. sed in senectute
ḡto diu ius viuūt tanto plus nigrēscit. et si
que illaz a societate oberrauerint wclēfādo
p̄ditas socias aduocat et requiert. **G**rues etiā
qñ sup̄ se vementē herodii vel accipitē p̄
cipiūt rōstra sua sup̄pius erigit et pūt possit
cū rōstri acuminis se defenbit. **D**e gallo

Gallus a castracōe est vocatus. **I**nter
oceteras enim aues huius soli testiculi
abscidunt. veteres ei abscisos gallos
gallos vocauerūt ut dicit yhs. **D**e gallo dicit
p̄b⁹. xxix. li. ca. iiiij. Carnes galloꝝ crude et
calide aposita sup̄ incūm serpentis demūt
venenū. Et ad idē valet eius cerebꝝ in potu
sumptū. **S**i quis eius p̄nguedine vel vitello
inunctis fuerit. a pantheās et leonib⁹ tutus
erit. **H**i auro liqueſcēt ossa galloꝝ vel gallo
linatū omīscēt. osium illud in se. vñ et os
gallinaceum auti est venenū. hoc est mirū.
Gallus itaq; ē auis calide et siccē aplētiōis
et ideo multū habet audacie et animositatē
ap̄ter quod c̄tra suos aduersarios pro suis
v̄p̄rib⁹ audacie p̄iūnat et cū rōstro ac cal-
carib⁹ aduersariū impētit et lacerat. op̄te a
victoria statī cantat. anteq; autē cantet alis
se rebatur et seip̄su ferit̄ ad cītandū reddit
ap̄cōrē. In p̄fundī v̄ib⁹ h̄is noctis. cantū
solet emit̄re clariōre et valenciōre. h̄ circa
tempus matutinū voce format leiuōre. ut
dicit amb. cristā tubā gestat in capite pro
corona qua amissa p̄dit audaciā et ad ag-
grexiendū aduersariū ipsū efficit segnoē.
zelat et diligit v̄roes suis et inuicto cibo voce
quadā eas conuocat et sibi subtrahit ut eas
reficiat et pascat. p̄gū v̄re et tenericē quā
plus dilig. t. scū quietis gracia viāni col-
locat. et ip̄sī p̄sēnciā circa se plus affectat
de manē cū ad pastū euolauerit. latus suū
lateri ipsius primo applicat et per quo soam
nutus ipsam ad sui copul i allicit et inuictat
et pro ipsa tanq; zelotipus specialiter pugn̄t
et appropinquantes gallos rōstro et calcarib⁹
a se fugat. rōstro in pugnando terā puit

Lrb 12

et plumas circa collum erigitur ut se audacem faciat et penas curde quatuor potest sursum ac deosum eleuat ut sic aperte ad pluia se accingat. lapidem preciosum nomine allelectricum calcedonio similem gignit et poscat quoniam facione lapidis ut credunt quodam leo timet et abhorret et maxime si fuerit albus. albus enim collum leo formidat ut dicit pli⁹. vestro. et pedibus uictum queat paleam et puluerem sulsat et resulat et in vento grano ad gallinas vociferat et eas uocat. timet etiam gallus aquila et accipiter predones terre. quia tales prede a ues volutib⁹ in terra deambulatibus insidiatur et ideo cum gallus sit ualde acutus uisus unum oculum per uictum querendo inferi⁹ deprendit et aliud sursum ad aera digit ut aduenientem aquile vel accipitris preueat. quoniam cum veniente a remoto uiderit statim ad gallinas vociferat et fugiens in dominis rupibus ac sepibus se occultat ut dicit idem. **D**eceptus etiam gallus ouat in ultima senectute et facit quedam oua pua multum rotunda et quasi luna vel crocea ex quibus si ab aliquo verme veneno loquitur diebus canicula tibus foueantur. basilis⁹ preceps ut dicit bede gallis dicit ost⁹. galli iuuenies duriores sunt ad bigerentibus minoribus quod humiditatem quam gallina. caro eorum quoddam virtutis habet. Sed quoniam coquere soluit amic⁹. unde si uer⁹ gallus pectis interioribus de semine croci certus est polypadio impleaf⁹ et propter libritas aquae coquere donec aqua feta colitur fit uer⁹ immodic⁹ habentibus passione viscosos et fleumaticos pugat huius melancolia pacientibus subuenit. grossa stomachi uentositate excludit. dolore miti gat. timore et dolore altitudini curat. valet contra arratio febris prolixitate ut dicit idem.

De gallo

Gallus gallinaceus est gallus qui propter abscisionem testiculorum efficiatur. more enim alicuius animalium castratorum totus in copulatione mutatur. crista enim perdit audaciam deponit uoce et tam uim amittit. inter horas noctis non discernit. alis non se paitit nec ad pugnam se accingit super oua aliena uocat ac haec est gallia officium femine affluens pullos alienos nutrit et circuib⁹ uocet etiam galline similat et crocicato uoce rauida pullos vocitat gallinis se associans cum eis capescit et medit et deuorat. Sed eas non rehicit nec impugnat. cum eis impinguat. Sed eas non impinguat. Est autem gallinaceus timidioris animi quam gallus et carnis huidicoris et molles et pinguedines maioris ac plume laetioris cuius pedes quoniam franguntur ut cibare super oua cogantur cum calcaria vel hebetane vel